[image: image1.jpg]

Муниципальное учреждение

«Финансово-экономическое управление»

муниципального образования

«Хоринский район»

ПРИКАЗ

19 декабря 2008 г.            с.Хоринск                                № 37
	Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению  бюджета  МО «Хоринский район» в текущем финансовом году

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2000,№32,ст.3339; 2004, №34, ст.3535, 2006, №6, ст.636; 2007, №18, ст.2117) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок завершения операций по исполнению бюджета МО «Хоринский район» в текущем финансовом году.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить заместителя начальника Смородникову Г.П.
Начальник МУ «Финансово-

экономическое управление»                                     Ю.Ц.Ширабдоржиев
Утвержден

Приказом МУ «Финансово-экономическое управление»
от  19 декабря 2008 г. №
Порядок
завершения операций по исполнению  бюджета  МО «Хоринский район» в текущем финансовом году
1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2000, N 32, ст. 3339; 2007, N 18, ст. 2117) исполнение бюджета МО «Хоринский район» ( далее – местный бю.джет) завершается в части:

 кассовых операций по расходам местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета - 31 декабря текущего финансового года;

 зачисления в местный бюджет поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Республике Бурятия (далее – УФК по РБ) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, и их отражения в отчетности об исполнении местного бюджета завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета Отделение по Хоринскому району Управления Федерального казначейства по Республике Бурятия  (далее – ОФК) принимает от главных распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета не позднее, чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года:

- платежные документы для доведения лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования до распорядителей и получателей средств местного бюджета (начиная с 2009 года – бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования) (далее – бюджетных данных);

- платежные документы для доведения бюджетных ассигнований до администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;

 - платежные документы для осуществления кассовых выплат по расходам на обслуживание муниципального внутреннего долга МО «Хоринский район» и источникам финансирования дефицита местного бюджета в валюте Российской Федерации.

 3. Главные распорядители, распорядители и получатели средств местного бюджета (далее - получатели средств местного бюджета), главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета (далее – администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета) обеспечивают представление в ОФК платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат из местного бюджета до последнего рабочего дня текущего финансового года, а для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег - не позднее, чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года.

 При этом дата составления документа в поле "дата" платежного документа, заявки на получение наличных денег не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления данного платежного документа в ОФК.
Взнос наличных денег на счет N 40116 "Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям" получателями средств местного бюджета, администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета осуществляется не позднее, чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года
 4. ОФК осуществляют в установленном порядке кассовые выплаты из местного бюджета на основании платежных документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, до 13-00 часов последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.

 5. Неиспользованные остатки средств на лицевых счетах, открытых на балансовом счете N 40116 "Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям" (далее - счет N 40116) ОФК в последний рабочий день текущего финансового года перечисляются платежными поручениями в части средств местного бюджета на лицевые счета получателей средств местного бюджета, открытые на балансовом счете N 40204 "Средства местных бюджетов» (далее - счет N 40204) с признаком «03» в 1-2 разрядах номера лицевого счета, в части средств, полученных от внебюджетной деятельности, на лицевые счета получателей средств местного бюджета, открытые на балансовом счете № 40703 «Счета предприятий, находящихся в муниципальной собственности – некоммерческих организаций» с признаком «04» (начиная с 2009 года – с признаком «03») в 1-2 разрядах номера лицевого счета.
По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток средств на лицевых счетах, открытых ОФК на счетах N 40116, не допускается.
6. Остатки неиспользованных объемов финансирования (начиная с 2009 года – бюджетных данных) для кассовых выплат из местного бюджета текущего финансового года, отраженные на лицевых счетах, открытых в ОФК получателям средств местного бюджета, администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета, не подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года.
7.  После 1 января очередного финансового года документы от получателей средств местного бюджета, администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета на изменение лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования завершенного финансового года не принимаются.
8. Суммы, поступившие в местный бюджет от распределения в установленном порядке УФК по РБ поступлений завершенного финансового года, зачисляются в установленном порядке на счет N 40204 в первые пять рабочих дней очередного финансового года и учитываются как доходы местного бюджета завершенного финансового года.
9. В течение первых пяти рабочих дней очередного финансового года ОФК представляет в МУ «Финансово-экономическое управление» (далее – МУ «ФЭУ») выписки за последний рабочий день завершенного финансового года из лицевых счетов получателей средств местного бюджета.
10. МУ «ФЭУ» на основании представленных ОФК выписок отзывает неиспользованные или нераспределенные объемы финансирования завершенного финансового года (начиная с 2009 года – неиспользованные или нераспределенные бюджетные данные). Для осуществления данной операции оформляются «отрицательные» расходные уведомления (начиная с 2009 года – расходные расписания) с указанием уменьшенных объемов финансирования (начиная с 2009 года – бюджетных данных) с датой проводки последнего рабочего дня завершенного финансового года.
11. По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток средств местного бюджета завершенного финансового года на лицевых счетах получателей средств местного бюджета, открытых в ОФК должен равняться нулю.

12. В течение первых десяти рабочих дней очередного финансового года ОФК представляет в МУ «ФЭУ» уточненную выписку по счету № 40204 за последний рабочий день завершенного финансового года и информацию о неиспользованных остатках субсидий (субвенций), полученных из республиканского бюджета в разрезе кодов цели.

13. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субвенций и субсидий, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в очередном финансовом году на те же цели.

При установлении соответствующим главным распорядителем средств республиканского бюджета отсутствия потребности в них, остаток указанных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в доход республиканского бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Республики Бурятия.

 14. Обеспечение получателей средств местного бюджета наличными деньгами в нерабочие праздничные дни в январе очередного финансового года осуществляется с учетом особенностей их деятельности в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств текущего финансового года.
PAGE
3